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تحلیلی از نقش سرمایه اجتماعی بر شادکامی:
شواهدی از کشورهای در حال توسعه
رضا شمس اللهی1 و عباس قائیدرحمت2
تاریخ ارسال: 1404/6/14     تاریخ پذیرش: 1404/8/25

چکیده
امروزه شادکامی یکی از مهم‌ترین اهداف فردی در زندگی انسان به شمار می‌رود. وجود شادکامی در زندگی 
مستلزم شناسایی و درک عوامل مؤثر بر آن بوده و یکی از عوامل مؤثر بر شادکامی، سرمایه اجتماعی می‌باشد. 
بنابراین، هدف از انجام این پژوهش بررســی تأثیر ســرمایه اجتماعی بر شــادکامی در منتخبی از کشورهای 
در حال توسعه طی دوره2023- 2010 با استفاده از الگوی گشتاورهای تعمیم‏یافته )GMM( می‌باشد. نتایج 
ی بر شادکامی داشته  کی از آن است که شاخص سرمایه اجتماعی تأثیر مثبت و معنادار به‏دست آمده حا
ی ‏که افزایش یک درصدی شاخص سرمایه اجتماعی باعث افزایش 0/23 درصدی شادکامی  است. به طور
کی از آن است که شاخص سرمایه انسانی )تعداد دانش‏آموختگان  شده است. دیگر یافته‌های پژوهش حا
آموزش عالی( اثر منفی بر شــادکامی داشــته اســت که این مســئله ناشــی از پدیده‌های مدرک‌گرایــی و تورم 
تحصیلی شکل گرفته اســت. در نتیجه، افزایش ســطح تحصیلات انتظارات درآمدی و شــغلی افراد را بالا 
ی تحصیل‌کرده و کاهش  کامی، بیکار می‌برد، اما در غیاب فرصت‌های شغلی متناسب، منجر به احساس نا
ی تأثیر منفی و درآمد سرانه تأثیر مثبت بر شادکامی داشتند. رضایت از زندگی می‌شود و متغیرهای بیکار
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)نویسنده مسئول(
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	1 مقدمه-
یکی از ضرورت‌های زندگی انسان شادکامی است )استپتو2019،1(. شادکامی بر سلامتی و طول عمر انسان 
اثرگذار بوده و انگیزه انســان را برای شــرکت و حضــور در فعالیت‌های اجتماعی بهبود می‌بخشــد )هلیول و 
همکاران2021،2(. علاوه بر این شادکامی منجر به حفظ سلامت عاطفی، جسمی، آرامش، قدرت تصمیم‌گیری، 
کس و همکاران2018،3(. از سوی دیگر کمبود شادکامی در میان مردم منجر به  افزایش اعتماد می‌گردد )سا
یدادها، بی‌علاقگی )راندو و همکاران2024،4(، عدم حضور در  یابی منفی از رو افزایش افسردگی، بدبینی، ارز
، خشونت، طلاق  ی، افزایش اعتیاد به مواد مخدر فعالیت‌های سیاسی_اجتماعی شده و کاهش وجدان کار
و گرایش به فرهنگ بیگانه را به همراه خواهد داشت )جاسوال2024،5(. از سال 2000 سازمان ملل برای تعیین 
توسعه‏یافتگی کشورها، متغیرهای نشــاط، امید به آینده، خشنودی و رضایتمندی افراد جامعه را به‏کار برده 
گر احســاس شادکامی و رضایتمندی از  اســت )بلت و همکاران2024،6(. به این معنا که مردم یک جامعه ا
کی از  زندگی خود و جامعه را نداشته باشند، نمی‌توان آن جامعه را توسعه‏یافته قلمداد نمود. این مسئله حا
اهمیت شادکامی می‌باشد. در واقع رضایتمندی مردم از زندگی و شادکامی نشان‏دهنده آن است که مردم 
کنین و همکاران2021،7(. احساس شادکامی  آن کشور رفاه و آسایش مورد نیاز در زندگی را داشته باشــند )آ
به احساسات مثبت فرد و رضایت خاطر از زندگی مربوط می‌شود. شادکامی به متغیرهای فردی )عواطف 
مثبت، تعادل عاطفی( و متغیرهای اجتماعی وابسته است )کیم وهمکاران2021،8(. امروزه یکی از مهم‌ترین 
عوامل مؤثر بر شادکامی سرمایه اجتماعی است. ســرمایه اجتماعی اشاره به منابعی دارد که افراد به واسطه 
حضورشان در گروه‌ها می‌توانند به آنها دسترسی پیدا می‌کنند )آددای و همکاران2020،9(. از مهم‌ترین مؤلفه‌های 
سرمایه اجتماعی می‌توان به اعتماد، مشارکت اجتماعی، آموزش، شبکه‌ها و روابط اجتماعی اشاره کرد، که 
این مؤلفه‌ها با یکدیگر نظامی هدفمند را تشکیل می‌دهند و فرد را برای رسیدن به اهداف ارزشمند در جامعه 
ی می‌دهند. وجود گروه‌ها و روابط اجتماعی سرچشمه‌‌ای برای شادکامی است. هنگامی که افراد جامعه  یار
منافع مشترک دارند، به خاطر اتحاد با یکدیگر احساس شادکامی در آنها به‏وجود می‌آید. از دیدگاه پانتام10 
)2000( سرمایه اجتماعی بیشتر از سرمایه انسانی بر شادکامی تأثیرگذار است. از دیدگاه پانتام )2000( افرادی 

که دارای روابط اجتماعی بالا هستند، از شادکامی بالاتری برخوردارند )لو و همکاران2020،11(. 
، با مطرح شــدن روزافزون اهمیت شــادکامی در زندگی انســان‏ها و نقــش آن به منظور  در دهه‌های اخیر
ی به‏خصوص در کشــورهای در حال توســعه، معنا و کاربرد  مقابله با پیچیدگی‌ها و مشــکلات زندگی امروز
یخی آن است که توسط روان‌شناسان و جامعه‌شناسان ارائه می‌شد. امروزه  مقوله شادکامی فراتر از معنای تار
شادکامی یکی از اصلی‌ترین نیازهای کشورهای در حال توسعه شناخته شده است. از طرف دیگر در میان 

1- Stepto 2- Heliol et al. 3- Sachs et al.
4- Rando et al. 5- Jaswal 6- Belt et al.
7- Aknin et al. 8- Kim et al. 9- Addae et al.
10- Richard 11- Lo et al.
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اشکال سرمایه )طبیعی، فیزیکی، انسانی، اجتماعی و مالی(، سرمایه اجتماعی یکی از مهم‌ترین عوامل مؤثر 
بر رشد و توسعه اقتصادی شــناخته می‌شود. بنابراین نقش ســرمایه اجتماعی بر شادکامی در کشورهای در 
حال توسعه غیرقابل انکار است. لذا هدف از انجام این پژوهش بررسی نقش سرمایه اجتماعی بر شادکامی 
 )GMM( در کشورهای در حال توســعه طی دوره 2023- 2010 با استفاده از الگوی گشــتاورهای تعمیم یافته
می‌باشــد. فرضیه این پژوهش شــامل تأثیر مثبت و معنادار سرمایه اجتماعی بر شــادکامی در کشورهای در 

حال توسعه است.
سازماندهی مقاله این‏گونه است که بخش دوم به ادبیات موضوع و مروری بر مطالعات تجربی اختصاص 
یافته است. بخش سوم به توصیف متغیرها و روش‌شناسی می‌پردازد. در بخش چهارم تجزیه و تحلیل داده‌ها و 
یافته‌های تجربی ارائه می‌شود. بخش پایانی بحث به نتیجه‌گیری و توصیه‌های سیاستی اختصاص یافته است.

	2 ادبیات موضوع و پیشینه تحقیق-
	-12 سرمایه اجتماعی-

دهه‌های گذشته سرمایه اجتماعی در اشکال مختلف در مفاهیم علوم اجتماعی به‏وجود آمد. مفهوم سرمایه 
کز اجتماعات مدارس روستایی،  اجتماعی در سال 1916 توسط هنیفین بیان شده است. هنیفین1 از بحث مرا
کید کرده و مفهوم سرمایه اجتماعی را بنا نهاده  بر اهمیت احیای مشارکت‌های اجتماعی برای تداوم توسعه تأ
اســت )اسیاتســوود و وون2020،2(. بعد از هنیفین در دهه 1960جیکز3 در برنامه‌ریزی شهری و در دهه 1970 
ی4 در تحلیل میراث اجتماعی مفهوم سرمایه اجتماعی را به‏کار گرفته بودند.‌ مفهوم سرمایه اجتماعی در  لور
دهه 1980 مورد توجه بیشتری قرار گرفت و توانست جایگاه ثابت در میان نظریه‌های جامعه‏شناسی به خود 
ی در روابط  اختصاص دهد )کای و همکاران2021،5(. ســرمایه اجتماعی در معنای عام، نوعی سرمایه‌گذار
اجتماعی است. مفهوم سرمایه اجتماعی مفهومی چندوجهی و بین‏رشته‌ای است که در ادبیات مرتبط با 
علوم اجتماعی وارد شده است )چتی و همکاران2021،6(. سرمایه اجتماعی مجموعه‌ای از منابع فیزیکی و 
غیرفیزیکی در دسترس گروهی از افراد جامعه که دارای ارتباطات گسترده هستند، تشکیل می‌شود.‌ سرمایه 
ی بین  اجتماعی مجموعه‌ای از هنجارهای موجود در سیستم اجتماعی است که موجب ارتقاء سطح همکار
اعضاء جامعه و کاهش هزینه‌های تبادل و ارتباطات می‌شود. سرمایه اجتماعی مجموعه‌ای از هنجارهایی 
در سیستم اجتماعی است که بین افراد و در موقعیت‌های مختلف متفاوت است. مهم‌ترین عمل افزایش 

ی در آموزش است )پیلیپنکو و همکاران2023،7(.  سرمایه اجتماعی برای دولت‌ها، سرمایه‌گذار
ی، تعاملات و  اعتماد کاربردی‌ترین شاخص سرمایه اجتماعی است. اعتماد منجر به مشارکت، همکار
کنش‌های گروهی میان اعضا در گروه‌های اجتماعی می‌شود. اعتماد به معنی پایبندی افراد به تعهداتشان 

1- Hannifin 2- Asiatsovden & Woven 3- Jences 
4- Lurie 5- Kai et al. 6- Chti et al.
7- Pilipenko et al.
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در تعاملات اقتصادی و اجتماعی اســت. اعتماد به دو دســته شــخصی و تعمیم‏یافته تقســیم می‌شود. در 
اعتماد شخصی فرد با کسی که در گذشته ارتباط داشته اعتماد می‌کند، اما در اعتماد تعمیم‏یافته شخص 
با کســی که هیچ‌گونه ارتباطی نداشــته اعتمــاد می‌کنــد )وو1، 2021(. امنیــت اجتماعی رابطه‌ای مســتقیم با 
احســاس امنیت دارد؛ به این مفهوم که هرگاه افراد جامعه از موقعیت شــغلی خود احســاس امنیت داشته 
گاهی و  باشند، می‌توان گفت که امنیت اجتماعی در بین افراد جامعه برقرار است )بایکان و اودر2023،2(. آ
گاهی و شناخت یکی  شناخت به مفهوم داشــتن اطلاع از گروه، جامعه و اعضای جامعه است. شاخص آ
از عوامل اساسی در مشارکت است )سازگل و همکاران2021،3(. انسجام اجتماعی به مفهوم حمایت افراد 
یک گروه یا یک جامعه از یکدیگر است. بوردیو4 )1986( ارزش‌های فرهنگی را به‏عنوان یکی از شاخص‌های 
ســرمایه اجتماعی معرفی کرده اســت. شــاخص ارزش‌های فرهنگی، موفقیت‌های تحصیلی و شغلی افراد 
جامعه را سازماندهی می‌کند. ارزش‌های فرهنگی هم‌ مانند سرمایه فیزیکی قابلیت انباشت در بین افراد را 

یافت می‌کند )اوزگان و همکاران2021،5(.  دارند و شخص از هنگام تولد آنها را در

شادکامی-22-	
یف  یخچه طولانــی در ارتباط با شــادکامی، اما این اصطلاح تــا حدودی ابهام‏آمیز بــوده و تعار بــا توجه به تار
مختلفی از شــادکامی از ســوی صاحب‌نظران ارائه شده است. شــادکامی بخشــی از جنبش روان‌شناختی 
مثبت است. شادکامی یک مفهوم روان‌شناختی اســت که فرد از زندگی خود نشان می‌دهد. ارسطو معتقد 
است که منظور از هستی، شادکامی است. شادکامی عملکرد خوب از زندگی است. میل6 )1863( مفاهیم 
مطلوبیت و شادکامی را مترادف هم به‏کار برده است. ان جی7 )1997( شادکامی را به‏عنوان رفاه تعریف کرده 
اســت. از نظر اوسوالد8 )1997( شــادکامی به معنای رضایتمندی اســت. فرانک 9)1997( بهزیستی ذهنی را 
ینهون10  به‏عنوان یک مترادف برای شادکامی تعریف کرده اســت )منصف و همکاران، 1398(. در دیدگاه و
ینهوون  )1998( شــادکامی، قضاوت فــرد از درجه یا میــزان مطلوبیت کیفیت زندگی مطرح اســت. از نظــر و
)2013(، شــادکامی، درجه و میزانی اســت که فرد کیفیــت کلی از زندگی خــود را مطلوب مــورد قضاوت قرار 
ک ذهنی یا روانی فرد نسبت به میزان دست‌یابی به مطلوبیت اجتماعی است )زارع  می‌دهد. شادکامی ادرا
و همــکاران، 1399(. براســاس نظریه فایده‌گرایی بنتام شــادکامی فقط یک احســاس نیســت، شــادکامی در 
زندگی لذت انســان را افزایــش داده و غم را کاهش می‌دهد. آرجیل11 )2001( شــادکامی را حالت خوشــحالی 
)هیجانــات مثبت(، راضی بــودن از زندگی و فقدان افســردگی )هیجانــات منفی( می‌داند. براســاس نظریه 
خواسته، شادکامی به معنای دست‌یابی به خواسته‌ها است. براساس نظریه خوشبختی و شادکامی، دلایل 

1- wo 2- Baikan et al. 3- Sasgel et al.
4- Borido 5- Ozghan et al. 6- Mil
7- Angi 8- Oswald 9- Frank
10- Vihon 11- Arjel
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خوشــبختی و شــادکامی افراد را لذت از زندگی، دلبســتگی‌ها، زندگی و کارهای مفید و هدفمند می‌دانند 
)میکائیلی، خورســندی و همایونی، 1398(. از نظر لو و گیلور1 ) 2004( شــادکامی به معنای داشتن کیفیت 
مناسب روحی است. مایرز2 )۲۰۰۴( شادکامی را به‏عنوان نسبتی از احساسات مثبت به منفی تعریف کرده 
است. لایارد3 )۲۰۰۵( شادی و شادکامی را به‏عنوان یک احساس خوب در مورد لذت بردن از زندگی و حفظ 
همان احساس تعریف می‌کند. از دید استرلین ) 2005( واژه‌های بهزیستی، مطلوبیت، رضایتمندی از زندگی 
یافت که شادکامی دارای سه عامل مستقل اما مرتبط  و رفاه قابل معاوضه با یکدیگر هستند. دانکن4 )۲۰۱۰( در
مانند بهزیستی ذهنی، رضایت از زندگی و فقدان افسردگی یا اضطراب است. بهزیستی ذهنی احساساتی 
است که افراد از شادی و شادکامی دارند. رضایت از زندگی به کیفیت‏ها یا شرایط زندگی و در نهایت عدم 
وجود ناامنی پاسخ می‏دهد. شادی و شــادکامی را می‏توان به طور گســترده به‏عنوان قدردانی کلی از زندگی 

خود به‏عنوان یک کل تعریف کرد.

سرمایه انسانی-32-	
ســرمایه انســانی به مجموعه‌ای از دانــش، مهارت‌هــا، تجربیات، توانایی‌های جســمی و ذهنــی، خلاقیت و 
ی افراد اشاره دارد که در فعالیت‌های اقتصادی، اجتماعی یا فرهنگی مورد  حتی ویژگی‌های اخلاقی و رفتار
استفاده قرار می‌گیرند. به معنای دیگر سرمایه انسانی یعنی آنچه در ذهن، توان و رفتار انسان‌ها نهفته است 

و باعث افزایش رشد و توسعه اقتصادی می‌شود )مولیترنو ونیرگ،2019(.
شاخص‌ها و ابعاد سرمایه انسانی برای سنجش و تحلیل سرمایه انسانی، معمولاً چند شاخص کلیدی 

در سطح فردی یا ملی استفاده می‌شود:
	1- آموزش و تحصیلات: شــامل نرخ باســوادی، میانگین ســال‌های تحصیل، درصد افــراد دارای تحصیلات 

دانشگاهی دسترسی به آموزش با کیفیت این شاخص‌ها نشان‌دهنده میزان دانش نظری افراد هستند.
	2-  ، ، تناسب مهارت‌ها با نیاز بازار مهارت و تجربه کاری: شامل میزان آموزش‌های فنی و حرفه‌ای، سابقه کار

ی و یادگیری مستمر که این شاخص بازتاب‌دهنده توان عملی و تخصصی افراد در محیط  سطح بازآموز
گت و کاپلان،2016(.  کار است )ها

	3- ســامت جســمی و روانی: شــاخص امید به زندگی، وضعیــت تغذیه، بهداشــت و دسترســی به خدمات 

ی انسانی را افزایش می‌دهد. ی نیرو درمانی، سلامت روان و رضایت از زندگی به ‌طور مستقیم بهره‌ور
	4- نوآوری و خلاقیت: تعداد ثبت اختراع‌ها، سرمایه‌گذاری در پژوهش و توسعه، میزان مشارکت در فعالیت‌های 

یدوتو و همکاران،  نوآورانه سازمانی، این شاخص نشانگر قابلیت خلق ایده‌ها و ارزش‌های جدید است )و
.)2016

1- Lo & Gilver 2- Maris
3- Liard 4- Danken
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عوامل مؤثر بر شادکامی-42-	
عوامل مؤثر بر شــادکامی را می‌توان به دو دســته عوامل اقتصــادی و عوامل غیراقتصادی تقســیم‌بندی کرد. 
ی، تورم، مصرف، سرمایه انسانی، شکاف  یع درآمد، ثروت، رشد اقتصادی، بیکار عوامل اقتصادی شامل: توز
دستمزدی جنسیتی و بیکاری بازار کار می‌باشند. عوامل غیراقتصادی شامل: سرمایه اجتماعی )حمایت‌های 
اجتماعی، اعتماد، تعهدات اجتماعی(، سلامت جسمی و روحی، آزادی‏های اجتماعی، ویژگی‌های خانوادگی 
(، ویژگی‌های جمعیت‏شناختی، جامعه و دوستان،  و فردی )سن، تحصیلات، جنسیت، تأهل و بعد خانوار
درجــه امنیت ملی، مذهب، دین، امید به زندگی، ثبات سیاســی، آزادی بیان، حــق انتخاب، امنیت ملی، 
یست محیطی می‌باشند )جلیلی  انتظارات نســبت به آینده، اعتقادات متافیزیکی و بهبود شاخص‌های ز

کامجو و نادمی ، ۱۳۹۷(.

نقش سرمایه اجتماعی بر شادکامی-52-	
در این بخش به تأثیر مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی بر شادکامی پرداخته می‌شود.

مشارکت اجتماعی
فری و اســتانز1 ) 2000( اســتدلال کردند که عوامل نهادی و مشــارکت افراد در مســائل اجتماعی نقش مهمی 
در شادکامی و رضایت از زندگی دارند. سرمایه اجتماعی، سطح اعتماد اجتماعی، یکپارچگی اجتماعی، 
حمایت اجتماعی، اعتماد به نهاد، عملکرد نهادهای اقتصادی و سیاسی، اجرای حقوق مالکیت و مشارکت 
مدنی را افزایش می‌دهد. این عوامل به نوبه خود باعث افزایش عزت نفس و احساس امنیت، آرامش روانی و 

رضایت از زندگی می‌شود. با افزایش رضایت از زندگی معمولاً شادکامی مردم افزایش می‌یابد.
فعالیت‌های اجتماعی مثل ورزش‌های گروهی باعث کاهش سطح استرس، افسردگی و بهبود سلامت 
جسمی و روانی می‌شود. از نظر اجیت2 ) 1997( ســامتی به طور مستقیم و غیرمستقیم شادکامی را افزایش 
می‌دهد. پیامد مســتقیم ســامتی منجر به شــادکامی می‌شــود. به طور غیرمســتقیم افراد ســالم‏تر در زندگی 
ی بالاتری دارند، که منجر به افزایش سطح درآمد شده و از نظر روانی کاهش استرس را درپی  عملکرد و بهره‌ور
دارد. مشارکت اجتماعی از طریق عضویت داوطلبانه در انجمن‌ها و مؤسسات و همچنین عضویت در یک 

یان، 1395(. مجمع مذهبی )مشارکت مذهبی( می‌تواند منشأ شادکامی افراد باشد )امیرمظاهری و فخار

اعتماد
ســرمایه اجتماعی از طریق کانال اعتماد نهادی بر شــادکامی تأثیر مثبت داشــته است. ســرمایه اجتماعی 
اعتماد افراد بــه یکدیگر را در جامعــه افزایش می‌دهــد. اعتماد میان افــراد به یکدیگر باعث افزایش ســطح 

1- Fri & Astans 2- Ajit
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اعتماد به نهادها می‌شود. اعتماد به نهادها خود به خود مشارکت شهروندان را افزایش داده و از سوی دیگر 
اعتماد به نهادها منجر به کاهش فساد دولتی می‌شــود، همچنین اعتماد به نهادها میزان جرم و جنایت یا 
سایر مشــکلات و آســیب‌های اجتماعی را کاهش داده و رضایت از زندگی و شــادکامی را افزایش می‌دهد 

)لو و همکاران،2020(.

آموزش
کلمن1 )1998( معتقد است که سرمایه اجتماعی از طریق آموزش بر شادکامی مؤثر است. سرمایه اجتماعی 
باعــث افزایش میزان تحصیلات می‌شــود، که به نوبه خود افرادی از ســطح تحصیلات بالاتــری برخوردارند، 
از موقعیت شــغلی بهتری بهره‌مند می‌شــوند کــه می‌تواننــد از زندگی خــود رضایتمندتر بوده و از شــادکامی 
بیشتری برخوردار شوند. همچنین کلمن استدلال می‌کند که شرکت در فعالیت‌های اجتماعی دانش‏آموزان 
و دانشــجویان باعث افزایش عزت نفــس، افزایش توانمندی‌ها، قــدرت حافظه و خلاقیت آنها می‌شــود و از 
این طریق منجر به پیشــرفت تحصیلی دانش‏آموزان شــده که در نتیجه در زندگی هم از شادکامی بیشتری 

برخوردار می‏شوند.

حمایت‌های عاطفی و اجتماعی
لیم و همکاران2 )2015( معتقدند حمایت‌های عاطفی والدین از فرزندان خود باعث افزایش شادکامی آنها 
می‌شــود. افزایش حمایت‌هــای عاطفی از طــرف خانــواده و حمایت انجمن‌هــای اجتماعی تأثیــر مثبتی بر 
شادکامی زنان داشته است. کارگران زمانی درک کنند که سازمان‌هایشان از آنها حمایت می‌کنند، رفتارهای 
نوآورانه را از خود نشان می‌دهند، که منجر به افزایش سطح درآمد و رضایتمندی و شادکامی در زندگی می‌شود.

ارتباطات اجتماعی
یج  ( به تدر ارتباطات برخط )آنلاین( مانند فعالیت‌ در وب‌گاه‌های شبکه‌های اجتماعی )فیس‌بوک و توییتر
جایگزین ارتباطات اجتماعی ســنتی مثــل ارتباطات چهره ‌به چهره شــده و آن را کاهــش می‌دهد. کروس و 
یافتند استفاده از شبکه‌های اجتماعی منجر به کاهش شادکامی در بزرگسالان می‌شود.  همکاران3 )2013( در
گیوگلو و گریت‌مایر4 )2014( بر این باورند كه فعالیت در شــبکه‌های اجتماعی برخط بر شادکامی افراد  ســا
تأثیر منفی گذاشته و احساسات منفی مانند تنش‌های اجتماعی و حسادت را افزایش می‌دهد. لوکانلی و 
همکاران )2014( معتقد بودند مشارکت فعال در شــبکه‌های اجتماعی بر رفاه ذهنی تأثیر منفی می‌گذارد. 
در حالی که دولان و همکاران5)2008( باور داشتند ارتباطات اجتماعی مردم با یکدیگر با شادکامی ارتباط 

1- Kelman 2- Lim et al. 3- Ceros et al.
4- Sagiogilo & Gritmair 5- Dolan et al.
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مثبت دارد. همچنین دولان و همکاران )2008( اعتقاد داشتند که پیوستن به سازمان‏ها و مشارکت در کار 
داوطلبانه با سطوح شــادکامی در ارتباط می‌باشــند. لئونگ و همکاران1 )2010( نیز از شبکه‌های اجتماعی 

قوی با دوستان به‏عنوان عامل مهمی در شادکامی افراد یاد کرده‏اند )آرامپاتزی و همکاران2، 2018(.

	3 مروری بر مطالعات تجربی داخلی و خارجی-
مطالعات تجربی داخلی-13-	

خوش‌فر و همکاران )1392( تأثیر ســرمایه اجتماعی بر شــادکامی جوانان شهر بابلســر را با روش پیمایشی و 
کی از آن است که در میان مؤلفه‌های  نمونه380 نفری از افراد 15تا 29 سال مورد بررسی قرار دادند. نتایج حا
ی را بر شادی و شادکامی داشته است. در حالی که  سرمایه اجتماعی، ارتباط اجتماعی بیشترین تأثیرگذار

ی را بر شادی و شادکامی داشته است. مشارکت رسمی کمترین تأثیرگذار
نصرتی‌نژاد، شخایی و شریفی )1394( رابطه بین سرمایه اجتماعی و شادکامی در یک نمونه384 نفری 
جوانان 18 تا30 سال شــهر تهران را در سال 1393 با روش پیمایشی مورد بررســی قرار دادند. نتایج حاصل از 
آزمون همبستگی پیرایسون نشان داد که بین سرمایه اجتماعی و ابعاد آن با شادکامی رابطه مثبت و معنادار 
وجود دارد و در میان مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی، میزان مشــارکت اجتماعی بالاترین تأثیر را بر شادکامی 

داشته است.
یان )1395( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی جوانان با روش نمونه‌گیری طبقه‌ای  امیرمظاهری و فخار
در بین دانشجویان رشته‌های روان‌شناسی و علوم تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز را مورد بررسی 
کی از آن است که اعتماد اجتماعی )سنتی و مدرن( و مشارکت سنتی با  قرار دادند. یافته‌های پژوهش حا
شادکامی رابطه مثبت و معنادار داشته است؛ در حالی که مشارکت اجتماعی با شادکامی رابطه‌ای ندارد.
، کشــاورز و مؤمنی )1395( رابطه بین سرمایه اجتماعی با شــادکامی را در میان جوانان 18 تا 30   کلانتر
ی 400 نفری با روش نمونه‌گیری خوشه‌ای مورد بررسی قرار  سال شهرستان دهلران در سال 1396 و جامعه آمار
کی از آن است که مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی )اعتماد، عام‌گرایی، ارزش‌ها،  دادند. یافته‌های پژوهش حا
ویژگی اخلاقی، مشارکت، بده بستان، تعلق ‌ملی، رضایت از زندگی و احساس امنیت( تأثیر مثبت و معنادار 
ی  کی از آن است که سطح تحصیلات با شادکامی رابطه معنادار بر شادکامی داشته است. دیگر یافته‌ها حا

نداشته است.
عزیزی، میرحسینی و همایونی )1398( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی زنان 18 تا 65 سال شهر تهران 
با حجم نمونه 386 نفری و روش نمونه‌گیری خوشه‌ای مورد بررسی قرار دادند. برای برآورد میزان تأثیر متغیرها 
کی از آن است که  بر شادی و شادکامی زنان از روش حداقل مربعات معمولی استفاده شده است. نتایج حا
کی  در میان متغیرهای اقتصادی، درآمد خانوار بر شادکامی زنان تأثیر مثبت داشته است. دیگر یافته‌ها حا

1-  eong et al. 2- Aramiatesi et al.
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از آن است که انسجام اجتماعی، اعتماد اجتماعی و مشارکت اجتماعی رابطه مثبت و معنادار بر شادکامی 
زنان داشته، اما بین تحصیلات با شادکامی زنان رابطه معکوسی دیده شده است.

ی و همکاران )1400( رابطه بین ســرمایه اجتماعی و شــادکامی در ایران را طــی دوره 1398-1390 با  نیاز
کی  استفاده از روش فراتحلیل و نرم‏افزار جامع فراتحلیل )CAM( مورد بررسی قرار دادند. یافته‌های پژوهش حا

از آن است که میانگین اندازه سرمایه اجتماعی بر شادی و شادکامی 0/504 به‏دست آمده است.
حسن‌زاده مورثی، نوابخش و ادهمی )1402( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی افراد بالای 20 سال شهر 
کرمان را با روش پیمایشی و نمونه‌400 نفری و با استفاده از پرسشنامه‌های کیفیت زندگی سازمان بهداشت 
کســفورد ) 1989( و پرسشنامه ســرمایه اجتماعی پانتام )1993( مورد  جهانی ) 1989(، پرسشــنامه شادمانی آ
ی بر شادی  کی از آن است که سرمایه اجتماعی تأثیر مثبت و معنادار بررسی قرار دادند. یافته‌های پژوهش حا

و شادکامی داشته؛ در حالی که کیفیت زندگی تأثیری بر شادی و شادکامی نداشته است. 
رحمانی‌فضلی و همکاران )1404( تأثیر توســعه انسانی بر پارادوکس اســترلین در منتخبی از کشورهای 
در حال توســعه طی دوره 2007-2022 با استفاده از روش گشــتاورهای تعمیم‏یافته )GMM( مورد بررسی قرار 
یتم شادی )LHAP(، با یک وقفه می‌تواند متغیر شادی را به میزان  دادند. براساس نتایج به‏دست آمده لگار
ی‌  ی بر شادی داشته است. به طور 1/20 درصد افزایش دهد. شاخص توسعه انســانی تأثیر مثبت و معنادار
که با افزایش یک درصدی شاخص توسعه انسانی، 1/39 درصد شادی افزایش می‌یابد. دیگر نتایج به‌دست 
یتم درجه باز بودن اقتصاد منجر به افزایش شادی و  یتم اندازه دولت و لگار کی از آن است که لگار آمده حا

یتم نابرابری درآمدی منجر به کاهش شادی شده است. لگار
از مطالعات تجربی داخلی می‌توان نتیجه گرفت که سرمایه اجتماعی در ایران نقش کلیدی در ارتقاء 
سطح شادکامی دارد، و مؤلفه‌هایی نظیر اعتماد، ارتباط و انســجام اجتماعی، مشارکت اجتماعی و تعلق 
ملی بیش از سایر عوامل مؤثرند. با این‏حال، برخی تفاوت‌های فرهنگی و مکانی )مانند جنسیت، شهرهای 

مختلف، یا نوع مشارکت اجتماعی( بر شدت تأثیر آن اثرگذارند.

مطالعات تجربی خارجی-23-	
مجید و سمرین1 )2011( تأثیر مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی بر شادکامی را در 89 کشور طی دوره 2017-1980 با 
کی از آن است که سرمایه اجتماعی  استفاده از داده‌های ترکیبی مورد بررسی قرار دادند. یافته‌های پژوهش حا
همبستگی مثبتی با شادکامی داشته و در میان مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی تأثیر اعتماد بر شادکامی قوی‌تر 

از سایر مؤلفه‏ها است. 
پایی طی دوره 2007-2012   پوژ و فون2 )2014( رابطه بین سرمایه اجتماعی و شادکامی را در 25 کشور ارو
کی از آن اســت که رابطه  با روش تحلیل رگرســیون لجســتیک مورد بررســی قرار دادند. یافته‌های پژوهش حا

1- Majed & Samir in 2- Posh & Phone



توسعه علوم انسانی

242

1404 زمـــســـتـــان  و  پـــایـــیـــز 
دوره ششم، شماره دوازدهم

پا بر شادکامی متفاوت بوده  مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی )تعامل اجتماعی، اعتماد( در مناطق مختلف ارو
پا ضعیف‌تر است. و این ارتباط در بین کشورهای شمال ارو

آرامپاتزی1 )2018( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی را در میان جمعیت 44-15 ساله هلند طی دوره 
2013-2012 با استفاده از داده‌های ترکیبی مورد بررسی قرار داده و در این پژوهش استفاده کاربران از اینترنت 
کی از آن است که ارتباط  به‏عنوان شــاخص ســرمایه اجتماعی انتخاب شــده اســت. یافته‌های پژوهش حا

منفی بین تعداد زمان استفاده کاربران از اینترنت و شادکامی وجود داشته است.
تسوروتا و همکاران2 )2019( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی جمعیت 75-44 ساله در استان میازاکی 
کی از آن است که مؤلفه‌های  ژاپن در ســال 2015 را با استفاده از پرسشــنامه مورد بررســی قرار دادند. نتایج حا

سرمایه اجتماعی )اعتماد، ارتباطات، تعامل و مشارکت اجتماعی( تأثیر مثبت بر شادکامی داشته است.
جانگ3 )2019( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی کارکنان صنعت خدمات کره جنوبی در سال 2019 را با 
کی از آن است که مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی  روش پیمایشی و پرسشنامه مورد بررسی قرار داده است. نتایج حا

)شبکه‌ و هنجارهای اجتماعی( اثر مثبت بر شادکامی داشته و اعتماد تأثیری بر شادکامی نداشته است.
جونگ4 )2020( تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی کارکنان بخش خدمات در کره جنوبی با استفاده از 
کی از آن است که مؤلفه‌های  روش پرسشنامه‌ای و نمونه‌ای 281 نفری را مورد بررسی قرار داده است. نتایج حا
سرمایه اجتماعی )شبکه‌های اجتماعی، اعتماد اجتماعی و هنجارهای اجتماعی( تأثیر مثبت بر شادکامی 

داشتند.
مجید و سمرین )2021( تأثیر مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی بر شادکامی در کشورهای آسیایی طی دوره 
کی از آن  2017-1980 با اســتفاده از داده‌های مقطعی و روش اثرات ثابت مورد بررســی قرار دادنــد. نتایج حا
ی بر  اســت که مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی )اعتماد نهــادی و اعتماد تعمیم‏یافتــه( تأثیر مثبــت و معنادار

شادکامی داشتند.
ژائو و همکاران5 )2022( تأثیر سرمایه اجتماعی و سرمایه روان‌شناختی بر شادکامی در دوران همه‌گیری 
ی مورد بررسی قرار دادند. نتایج  ید 19 )2021-2019( با استفاده از الگوهای پروبیت و معادلات ســاختار کوو
کی از آن است که سرمایه اجتماعی و روان‌شناختی با شــادکامی همبستگی مثبت و معنادار داشتند.  حا

همچنین سرمایه روان‌شناختی تأثیر بیشتری از سرمایه اجتماعی بر شادکامی داشته است.
از مطالعات تجربی خارجی می‌توان نتیجه گرفت که به طور قاطع رابطه مثبت میان سرمایه اجتماعی و 
ی و سطح توسعه‌یافتگی  شادکامی را تأیید می‌کنند، اما شدت تأثیر آن تابع زمینه‌های فرهنگی، نهادی، فناور
اجتماعی کشورها است. در کشورهای با اعتماد نهادی بالا و مشارکت اجتماعی گسترده، سطح شادکامی 

نیز بیشتر است.

1- Aramiatesi 2- Tsuruta et al. 3- Jan
4- Jong 5- Zhao
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در مجموع، یافته‌های داخلی و خارجی بر وجود رابطه‌ای قوی، مثبت و معنادار میان سرمایه اجتماعی 
کید دارند. و شادکامی تأ

	4 الگو و روش‌شناسی-
	-14 توصیف متغیرها-

برای بررسی تأثیر سرمایه اجتماعی بر شادکامی در منتخبی از کشورهای در حال توسعه )آذربایجان، بحرین، 
، هند، ایران، عــراق، اردن، کویت، لبنان، مالــزی، نیجریه، عمان،  یکا، مصر برزیل، کامرون، شــیلی، کاســتار
فلیپین، روسیه، عربستان، تاجیکستان، تایلند، ازبکســتان، ونزوئلا( طی دوره 2022-2010 رابطه )1( به‏عنوان 

الگوی پژوهش تصریح شده است.
LHapit = ait+a1LScoit+a2LHUmit+a3Licomeit+a4LUit �)1(

براساس رابطه )1( متغیر وابسته مدل
یتم شادکامی )براساس گزارش جهانی شادکامی، شامل سه مؤلفه میزان احساسات مثبت،  Hapit =لگار

نبودن احساسات منفی و میزان رضایت از زندگی است(. )مشک‌ریز و همکاران،1401(، )کاوند و نادمی،1400( 
و )آسایش و همکاران، 1403(. 

Scoit = شاخص سرمایه اجتماعی )سرمایه اجتماعی که از زیرمجموعه‌های شاخص لگاتوم به‏دست آمده 

است که ترکیبی از سه زیرشاخص انســجام اجتماعی، مشارکت مدنی و شهروندی جهانی است. انسجام 
اجتماعی میزان اعتماد و ارتباط اجتماعی را در یک جامعه اندازه‌گیری می‌کند که از طریق سؤالات نظرسنجی 
که در مورد تمایل افراد برای کمک به دیگران، احساس تعلق آنها به جامعه و اعتماد آنها به دیگران می‌پرسند، 
اندازه‌گیری می‌شود. مشارکت مدنی میزان مشارکت در فعالیت‌های مدنی مانند رأی دادن، داوطلب شدن و 
شرکت در سازمان‌های اجتماعی را اندازه‌گیری می‌کند که از طریق سؤالات نظرسنجی که در مورد مشارکت 
مردم در این فعالیت‌ها می‌پرســند اندازه‌گیری می‌شود. شهروندی جهانی ســطح تعامل با جامعه جهانی را 
اندازه‌گیری می‌کند که از طریق شاخص‌هایی مانند سفرهای بین‌المللی، مهارت زبان خارجی و مشارکت در 
سازمان‌های جهانی اندازه‌گیری می‌شود(. )رحمانی فضلی و همکاران،1402( و )آسایش و همکاران،1403(.

HUmit = سرمایه انسانی )تعداد دانش آموختگان آموزش عالی شاخصی از سرمایه انسانی(

icomeit = درآمد سرانه

ی UU = نرخ بیکار

روش‌شناسی-24-	
الگوی گشــتاورهای تعمیم‏یافتــه )GMM( در دهه‌هــای اخیر به یکــی از ابزارهای اصلــی تخمین مدل‌های 
اقتصادی برای تعیین رفتار مطلوب عوامل اقتصادی تبدیل شــده است. هانســن1 اولین کسی بود که روش 

1- Hansen 
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ی توسط چمبرلین1 )1987( بسط داده شد. این  گشتاورهای تعمیم‌یافته را در سال 1982 ارائه داد و پس از و
روش قابل اســتفاده بــرای داده‌های ســری‌زمانی، مقطعــی و داده‌های پنل مورد اســتفاده قــرار می‌گیرد. برای 
تخمین داده‌های پنل، با اضافه‌کردن وقفه‌های متغیر وابســته به‏عنوان متغیر توضیحی در مدل، فرم پویای 
مدل به‏دست می‌آید. این روش زمانی کاربرد دارد که در داده‌های پنل تعداد مقاطع بیشتر از تعداد سری‌های 
یع جملات اختلال نیاز نداشته و اساس  زمانی باشد. الگوی گشتاورهای تعمیم‏یافته به اطلاعات دقیق توز
ی غیرهمبسته است.  آن بر این فرض است که جملات اختلال در معادلات، با مجموعه‌های متغیرهای ابزار
، به لحاظ احتمال وجود همبستگی جمله خطا با متغیرهای توضیحی در الگوی اثرات ثابت،  از سوی دیگر
از اعتبار بالایی برخوردار اســت. استفاده از روش گشــتاورهای تعمیم‏یافته )GMM( با به‌کارگیری متغیرهای 
ی، ایــراد درون‌زایی متغیرهای توضیحی یا ســاختار پویای مدل را برطرف می‌کنــد و برای حذف تورش  ابزار
گر  ایجاد شده در اثر درون‌زایی متغیرهای توضیحی، اجازه می‌دهد تمام متغیرهای رگرسیونی حتی با وقفه، ا
ی وارد مدل شــوند )گرین2، 2012(. در معادله‌هایی که  همبســتگی با اجزاء اخلال ندارد به‏عنوان متغیر ابزار
اثرات غیرقابل ‌مشاهده‌ خاص هر کشور و وجود متغیر وابسته در متغیرهای توضیحی، در تخمین آنها مشکل 
اساسی می‌باشد، از تخمین‏زن گشتاور تعمیم‌یافته که مبتنی بر مدل‌های پویای پانلی است استفاده می‌کنیم. 
ی  ی در مدل مشخص می‌شوند. سازگار برای تخمین با روش گشــتاورهای تعمیم‌یافته ابتدا متغیرهای ابزار
تخمین‏زننده گشتاورهای تعمیم‏یافته )GMM( به معتبر بودن فرض عدم همبستگی سریالی جملات خطا و 
ابزارها بستگی دارد که توسط دو آزمون تصریح شده توسط آرلانو و باند3 )1991(، آرلانو و بور4 )1995( و بوندل و 
باند5 )1998( می‌تواند بررسی شود. اولی آزمون سارگان از محدودیت‌های از پیش تعیین شده است که معتبر 
بودن ابزارها را آزمون می‌کند. دومی آماره M2 است که وجود همبستگی سریالی مرتبه دوم در جملات خطای 
تفاضلی مرتبه اول را آزمون می‌کند. عدم رد فرضیه صفر در هر دو آزمون نشان‌دهنده‌ فرض عدم همبستگی 
گر همبســتگی ســریالی مرتبه دوم در جملات خطا از  ســریالی اســت و معتبر بودن ابزارها را فراهم می‌کند. ا
معادله تفاضلی مرتبه اول وجود نداشته باشد، تخمین‏زننده GMM سازگار است )آسایش و همکاران،1403(.

	5 تجزیه و تحلیل داده‌ها-
	-15 توصیف آماری متغیرهای پژوهش-

ی، تلخیص، طبقه‌بندی و توصیف حقایق  آمار توصیفی شامل مجموعه روش‌هایی است كه برای جمع‌آور
عددی بهك‏ار می‌رود. در واقع این نوع تحلیل، داده‌ها و اطلاعات پژوهش را توصیف میك‌ند و طرح یا الگوی 
كلی از داده‌ها را برای استفاده سریع و بهتر از آنها به‌دست می‌دهد. آمار توصیفی بیانگر اطلاعاتی در مورد 
کندگی داده‌های تحقیق است. در یك جمع‌بندی، با استفاده مناسب از آمار توصیفی  پارامترهای مرکزی و پرا

1- Chamerlin 2- Green 3- Arellano & Bond
4- Arellano and Bor 5- Blundell and Bond
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می‌توان ویژگی‌های یك دسته از اطلاعات را بیان كرد و علاوه بر فهم بهتر نتایج یك آزمون، مقایسه نتایج آن 
آزمون را با آزمون‌ها و مشاهدات دیگر نیز تسهیل نمود.

جدول 1. نتایج توصیف آماری متغیرهای پژوهش

انحراف معیارحداقلحداکثرمیانگینمتغیر

lHap0/7000/002/3020/561

lSoc4/1374/6040/9330/892

lHUm0/3460/001/2030/204

lincome11/532191/8293/258

lu1/6283/5252/3020/949

مأخذ: محاسبات پژوهش

بررسی مانایی متغیرها:-25-	
قبل از برآورد مدل لازم اســت، مانایی متغیرهای مورد اســتفاده در تخمین مدل، مورد آزمون قرار گیرند. زیرا 
عدم مانایی متغیرها منجر به بروز رگرسیون کاذب  می‌شود. لوین، لین و چو1 ) 2002( نشان دادند در داده‌های 
یشه  یشه واحد برای ترکیب داده‌ها دارای قدرت و اعتبار بیشتری نسبت به آزمون ر پانلی به‏کارگیری آزمون ر
گانه اســت. بنابراین لازم اســت، یکی از چهار روش آزمــون لوین، لین و  واحد برای هــر مقطع به صورت جدا
یشه واحد داده‌های پانل مورد استفاده قرار گیرد.  ، آزمون اسیم، پسران و شین2 و آزمون فیشر3 برای آزمون ر چو

بنابراین در این پژوهش، آزمون لوین، لین و چو برای بررسی مانایی متغیرها مورد استفاده قرار می‌گیرد.   

یشه واحد لوین، لین و چو جدول 2. آزمون ر

وضعیتاحتمال آماره آزموننام متغیر

lsoto-8/0500/000I(1)

lSco-6/2710/000I(0)

lHum-8/8980/000I(0)

lincome-4/6120/000I(0)

lu-4/2960/000I(0)

منبع: محاسبات پژوهش

یتم  یتم شادکامی در سطح )I)1 مانا شده است و متغیرهای لگار براساس نتایج آزمون مانایی، متغیر لگار

1- Loin, lin & Choo 2- Pesarn & shin 3-  Fisher
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ی در سطح )I)0 مانا شده‌اند. یتم بیکار یتم درآمدسرانه و لگار یتم سرمایه انسانی، لگار سرمایه اجتماعی، لگار

	-35 آزمون‌های تشخیص-
جدول 3. نتایج آزمون‏های تشخیص

نتایج آزمون چاو یا اف لیمر

نتیجه آزمون احتمال درجه آزادی آماره آزمون  نام آزمون

مدل ترکیبی )اثرات ثابت( 0/000 F (27.323) F=27 F لیمر

نتایج آزمون چاو یا اف لیمر

نتیجه آزمون احتمال درجه آزادی آماره آزمون  نام آزمون

اثر تصادفی 0.213 x2(4) 5.810 Hausman

منبع: محاسبات پژوهش

آزمون هم‏انباشتگی یا هم‌جمعی، وجود رابطه بلند‌مدت بین متغیرهای مدل را بررسی می‌کند و این آزمون 
نیز برای اطمینان از عدم رخ دادن رگرسیون کاذب مورد استفاده قرار می‌گیرد. چنانچه برخی متغیرها پایا نباشند، 
انجام این آزمون الزامی است اما در اینجا با توجه به مانا )پایا( بودن تمام متغیرهای مدل، می‌توان از این آزمون 
، آزمون هم‌انباشتگی ارائه شده است. با توجه به نتایج به‏دست  کید بیشتر چشم‌پوشی کرد. به‌ هرحال به دلیل تأ
آمده از جدول  فوق، احتمال به‏دست آمده در هر سه سطح 0/05 ، 0/01 و 0/1معنادار می‌باشد. بنابراین، در اینجا 
روش مدل ترکیبی بر روش مدل تلفیقی ارجحیت دارد. به همین دلیل در ادامه برای تعیین برآورد مدل با اثرات 
ثابت و یا تصادفی از آزمون هاسمن استفاده شده است. با توجه به نتایج به‏دست آمده از انجام آزمون هاسمن، 
فرض صفر این آزمون مبنی بر اثر تصادفی بودن مدل پذیرفته و فرضیه مقابل مبنی بر اثر ثابت رد می‌شود، این 

مطلب نشانگر عدم وجود همبستگی بین جزء اخلال مربوط به عرض از مبدأ و متغیرهای توضیحی است.

	-45-)GMM(برآورد مدل گشتاورهای تعمیم‏یافته
)GMM( جدول 4. نتایج برآورد مدل گشتاورهای تعمیم‏یافته

نام متغیرضریبانحراف معیار آماره احتمال 

0/032/080/220/46lLHap (-1)

0/201/280/180/23LSoc

0/510/650/09 -0/06LHum

0/03-2/110/050/11Lincome

0/191/300/090-/12LU

R2=0.94D urbin Watson=1.87

منبع: محاسبات پژوهش
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یتم شادکامی  براساس نتایج به‏دست آمده از برآورد مدل گشتاورهای تعمیم‏یافته )GMM(، وقفه اول لگار
یتم شــادکامی( داشــته اســت. افزایش یک درصــدی وقفه اول  تأثیر مثبت و معنادار بر متغیر وابســته )لگار
یتم شــاخص ســرمایه اجتماعی تأثیــر مثبت بر  شــادکامی باعث افزایش 0/46 شــادکامی شــده اســت. لگار
ی‏ که افزایش یک درصدی شاخص ســرمایه اجتماعی باعث افزایش 0/23  شادکامی داشــته اســت. به طور
یتم درآمد  یتم سرمایه انسانی تأثیر منفی بر شادکامی داشته است. لگار درصدی شادکامی شده است. لگار
سرانه تأثیر مثبت و معنادار بر شادکامی داشته است. افزایش یک درصدی درآمد سرانه باعث افزایش 0/11 
ی که افزایش  ی هم تأثیر منفی بر شادکامی داشته است. به طور یتم بیکار درصدی شادکامی شده است. لگار

ی باعث کاهش 0/12 درصدی شادکامی شده است.  یک درصدی بیکار
از نتایج به‏دســت آمده از آماره R2 می‌توان این‏گونه بیــان نمود که 0/94 درصد از تغییرات متغیر وابســته 
به وسیلۀ متغیرهای مستقل مدل توضیح داده شده که مقدار مناسبی برای برازش مدل مورد بررسی در این 
تحقیق است. همچنین با توجه به نتایج به‏دســت آمده از انجام آزمون دوربین واتسون که برای نشان دادن 
خودهمبستگی یا عدم خودهمبستگی بین اجزای اخلال است، می‌توان چنین استدلال نمود که میان اجزای 
ی )0/05، 0/01 و 0/1( خودهمبســتگی وجود ندارد، در نتیجه فرض صفر این  اخلال در هر ســه سطح معنادار
آزمون مبنی بر عدم وجود خودهمبستگی پذیرفته و فرض مقابل آن مبنی بر وجود خودهمبستگی رد می‌شود.

آزمون آرلانو و باند-55-	
جدول 5. نتایج آزمون آرلانو و باند

احتمالانحراف معیارآماره آزموننام آزمون

AR(1)1/803/680/07

AR(2)-1/091/990/27

منبع: محاسبات پژوهش

همبســتگی بین جملات اخــال از مرتبــه اول بــوده و از مرتبــه دوم و بالاتــر نمی‎باشــد. در نتیجه روش 
گشتاورهای تعمیم‏یافته، روش مناسبی برای برآورد مدل مورد نظر است.

آزمون سارگان-65-	
جدول 6. آزمون سارگان

نتیجه آزموناحتمالدرجه آزادی آماره آزموننام آزمون

sargan57/61x2(65)0/730 ی معتبر بودن متغیرهای ابزار

منبع: محاسبات پژوهش

ی پذیرفته شــده و فرض مقابل آن یعنــی نامعتبر بودن  فرض صفر مبنی بر معتبر بــودن متغیرهای ابزار
ی رد می‌شود. متغیرهای ابزار
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	6 بحث و نتیجه‌گیری-
ی از شاخه‌های  ، مفهوم سرمایه اجتماعی به‏عنوان یک مفهوم میان‏رشته‌ای، مورد توجه بسیار در دهه‌های اخیر
علوم اجتماعی قرارگرفته اســت. ســرمایه اجتماعی نقش بســیار مهم‏تر از سایر اشکال ســرمایه به‏خصوص 
سرمایه‌های فیزیکی و انسانی دارد. سرمایه اجتماعی شبکه‌ای از روابط جمعی و انسجام‌بخش میان انسان‌ها 
و سازمان است. سرمایه اجتماعی بر روابط میان انســان‌ها تمرکز دارد، بنابراین در غیاب سرمایه اجتماعی 
سایر اشکال ســرمایه اثربخشی خود را از دســت می‌‌دهد. از مهم‏ترین مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی می‌توان 
به اعتماد، مشــارکت اجتماعی، آموزش، شــبکه‌ها و روابط اجتماعی اشــاره کرد، که این مؤلفه‌ها با هم یک 
ی می‌نمایند. وجود  نظام هدفمند را تشکیل می‌دهند و فرد را برای رسیدن به اهداف ارزشمند در جامعه یار
گروه‌هــا و روابط اجتماعی سرچشــمه‌‌ای برای شــادکامی در جامعه اســت. لــذا هدف از انجــام این پژوهش 
بررســی تأثیر سرمایه اجتماعی بر شــادکامی در کشــورهای در حال توســعه طی دوره 2023- 2010 با استفاده 
از الگوی گشــتاورهای تعمیم‏یافته )GMM( می‌باشد. براساس نتایج به‏دســت آمده از این پژوهش، وقفه اول 
یتم شــادکامی( داشــته اســت. افزایش یک  یتم شــادکامی تأثیر مثبت و معنادار بر متغیر وابســته )لگار لگار
درصدی وقفه اول شــادکامی باعث افزایش 0/46 درصدی شــادکامی شــده است. این مســئله نشان‏دهنده 
ی مثبت و  آن اســت که متغیر شادکامی پویا است و شادکامی در دوره گذشته بر شــادکامی امروز تأثیرگذار
یتم  ی و زبیری )1399( مطابقت دارد. لگار معنادار داشته است. این نتیجه با نتیجه پژوهش صداقت کالمرز
ی که افزایش یک درصدی شاخص  شاخص سرمایه اجتماعی تأثیر مثبت بر شادکامی داشته است به طور
سرمایه اجتماعی باعث افزایش 0/23 درصدی شادکامی شده است. سرمایه اجتماعی، کیفیت و چگونگی 
عضویت فرد در گروه‌ها و انجمن‌های داوطلبانه را از یک طرف نشــان می‌دهد و از طرف دیگر نشان‏دهنده 
گون اســت.  میزان اعتماد فرد به دیگران تحت عنوان اعتماد عمومی، اعتماد به نهادها و ســازمان‏های گونا
اعتماد نهادی، شــامل اعتماد به اعضــای خانواده و میــزان صمیمیت بین اعضا در اعتماد بین شــخصی 
است. مشــارکت اجتماعی یکی دیگر از مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی است که تحت تأثیر مستقیم اعتماد 
شکل می‌‌گیرد و اعتماد قادر است که وضعیت مشارکت افراد را به وضعیت فعالانه یا منفعلانه تغییر شکل 
دهد. در این میان شبکه‌های ارتباط شخصی با دیگران تحت عنوان شبکه‌های اجتماعی نیز شکل می‌گیرد 
و هماهنگی ارزشــی بین ارزش‌های فرد و دیگران ســبب گسترش ارتباطات شــبکه‌ای خواهد شد. بنابراین 
مؤلفه‌های ســرمایه اجتماعی )انجمن‌های داوطلبانه، اعتماد و شبکه‎های اجتماعی( بر افزایش شادکامی 
یان  تأثیرگذار اســت که با نتایــج پژوهش‌های نصرتی‌نژاد، شــخایی و شــریفی )1394(، امیرمظاهــری و فخار
ی و همکاران )1400(،  ، کشاورز و مؤمنی )1395(، عزیزی، میرحسینی و همایونی )1398(، نیاز )1395(، کلانتر
حســن‌زاده مورثی، نوابخش و ادهمی )1402(، مجید و ســمرین )2011(، تســوروتا و همــکاران )2019(، جانگ 
یتم سرمایه انسانی تأثیر منفی بر شادکامی داشته است  )2019( و ژائو و همکاران )2022( مطابقت دارد. لگار
ی که افزایش یک درصدی دانش‏آموختگی آموزش عالی باعث کاهش 0/06 درصدی شادکامی شده  به طور
ی کار تحصیل‏کرده با بازار کار باعث می‌شود  است. در کشورهای در حال توسعه به دلیل عدم تطابق  نیرو
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ی خارج از تخصصشــان انجــام دهند، و  افراد تحصیل‌کرده شــغل مناســب پیدا نمی‌کننــد، یا مجبورند کار
کامی منجر به کاهش رضایت و شادی می‌شود. از سوی دیگر تحصیلات بالاتر باعث افزایش سطح  این نا
انتظار از زندگی، درآمد و موقعیت اجتماعی می‌شود. وقتی این انتظارات برآورده نشوند، احساس نارضایتی از 
زندگی و کاهش شادکامی می‌گردد. همچنین در کشورهای در حال توسعه افراد تحصیل‌کرده که فرصت‌های 
برابر نمی‌بینند، به مهاجرت تمایل پیدا می‌کنند. این وضعیت هم برای فرد )احساس اضطراب یا جدایی 
از جامعه( و هم برای کشــور )کاهش امید اجتماعی( اثر منفی دارد. ســرمایه انســانی در کشورهای در حال 
توسعه ممکن است فقط در میان گروه خاصی از جامعه رشد کند و برای سایر اقشار دسترسی دشوار باشد؛ 
این نابرابری باعث کاهش حس عدالت اجتماعی و در نتیجه کاهش شــادی جمعی می‌شــود. بنابراین در 
ی تحصیل‌کرده بدون فراهم کردن زیرساخت‌های اقتصادی، شغلی  کشورهای در حال توسعه  داشتن نیرو
و عدالت اجتماعی، به خودی خود موجب افزایش شادی نمی‌شود؛ بلکه ممکن است با ایجاد ناهماهنگی 
 ، بین دانش و واقعیت زندگی، کاهش رفاه ذهنی را درپی داشته باشد. نتیجه این پژوهش با پژوهش )مشک‌ریز

، 1401( مطابقت دارد.  نادمی و جلیلی کامجو
ی كه با افزایش یک درصدی درآمد  ی بر شادکامی داشته است به طور درآمد سرانه تأثیر مثبت و معنادار
سرانه، شادکامی 0/11 درصد افزایش یافته است. افزایش درآمد سرانه می‌تواند یک عامل مهم در افزایش مصرف 
در خدمات بهداشتی و آموزشی شود و تأثیر مهمی در افزایش شادکامی داشته باشد که این یافته با نتیجه 
ی تأثیر منفی بر شادکامی داشته است؛  ، ایزدخواستی و سیدی،1400( مطابقت دارد. بیکار پژوهش )دادگر
ی،  ی باعث کاهش 0/11 درصدی شادکامی شده است. افزایش بیکار ی که افزایش یک درصدی بیکار به طور
باعث ناراحتی و عدم شــادکامی می‌شــود. افزایش تعداد افراد بیکار و بالا رفتن ســهم آنهــا از کل جمعیت، 
ی  سبب کاهش سهم افراد شادکام در جامعه می‌شود. از سوی دیگر برای افراد شاغل، افزایش در نرخ بیکار
عمومی، ترس از بیکار شدن را افزایش داده و باعث کاهش شادکامی خواهد شد. این نتیجه با نتیجه پژوهش 

خورسندی و عزیزی )1394( مطابقت دارد.
با توجه به نتایج به‏دست آمده از این پژوهش که تأثیر مثبت سرمایه اجتماعی بر شادکامی در کشورهای 
در حال توسعه را نشان می‌دهد، می‏توان برای تقویت و بهبود شادکامی از طریق مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی 
اقدام كرد از جمله 1( ارتقاء شفافیت و پاسخ‏گویی نهادی: استقرار سازوکارهای پاسخ‏گویی عمومی در دولت 
و بخش خصوصی )نظیر انتشار دوره‌ای عملکرد دستگاه‌ها، ســامانه‌های رصد فساد و شکایات مردمی(، 
2( اصلاح سازوکارهای نظارت مردمی و اجتماعی: ایجاد شوراهای اعتماد عمومی در سطح محلی و ملی، 
ی  متشکل از نمایندگان مردم، نهادهای مدنی و رسانه‌ها برای افزایش اعتماد بین دولت و جامعه،3( بازساز
ی رفتار صادقانه،  ســرمایه نمادین دولت‌ها: تقویت نقش رهبران اجتماعی، مذهبی و فرهنگی در الگوســاز
کز »مشارکت اجتماعی و گفت‌وگوی مدنی« در سطح شهر و  ی مدنی، تأسیس مرا ی نهادی و همکار وفادار

روستا برای جذب داوطلبان جهت فعالیت‌های فرهنگی، آموزشی و امدادی.
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